
‧
國

立
政 治

大

學
‧

N
a

t io
na l  Chengch i  U

niv

ers
i t

y

謝辞 

 

 

 本論文の執筆にあたり、大学時代から三年間にわたって、いつも丁寧で懇篤

なご指導・ご鞭撻をしてくださった小林幸夫先生に、厚くお礼を申し上げたい

と思います。論文テーマの決定・古文の勉強から、史料の利用や本論の展開な

どについて、様々な面においてお世話になりました。ご夫人の小林加代子さん

にも、史料の収集などにおいて、大変お世話になりました。お二人には心から

感謝の意を申し上げたく存じます。 

論文審査の労をお取りになり、査読をしてくださった于乃明先生・徐興慶先

生には、論文の構成や今後の研究方向について、貴重なご意見を頂き、深く感

謝しております。本論文を執筆中、于先生のお蔭で、筑波大学よりの図書の贈

呈が実現され、参考文献として利用することができ、心より感謝しております。

中国語の要約の作成にあたり、ご指導してくださった孫克蔭先生にも、お礼を

申し上げます。 

参考文献や史料の収集にあたり、福島県会津地方の方々に大変お世話になり

ました。旧会津藩士秋月胤永氏のご子孫秋月孝真・倫子さんご夫妻並びに妹君

の中村紘子さん、会津史学会の森田慶一さん、古書てんとうふの熊谷泰三店長、

または福島県会津若松市立図書館の方々、ご協力ありがとうございました。白

虎隊記念館館長白川広中さんからは、研究に関するご助言もいただきまして、

深く感謝しております。 

2008年夏、資料蒐集のために訪日の際、旅費として奨学金を提供してくだ

さった真如苑仏教会、並びに宿舎を無償に提供してくださった新宿の常円寺に

は、心から感謝しております。 

さらに、共に勉強生活を送り、資料のコピーや生活の面において支援してく

れた同級生の張維珊さんには、心からお礼を申し上げます。論文の作成などに

関して協力してくださった先輩方にも、感謝の意を申し上げます。 

最後に、精神的にも経済的にも支えてくれた家族に、感謝の気持ちを伝えた

いです。ありがとうございました。 

 

 

2009 年 7 月 

梁 媛淋 


